
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2021-00475197-UNC-ME#SAE

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

Lo solicitado por la Secretaría de Asuntos Estudiantiles en el orden 6, en el sentido de
que se apruebe el Cronograma de Convocatorias a Becas SAE-UNC 2022, la
flexibilización de requisitos académicos en el marco de la continuidad de las medidas
sanitarias y la modalidad de cursado virtual vigente en las Unidades Académicas, que
constan en el orden 3, y que se anexan a la presente;

Lo informado por la Secretaría de Gestión Institucional en el orden 29;

Lo aconsejado por la Comisión de Vigilancia y Reglamento;

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.-Hacer lugar a lo solicitado por la Secretaría de Asuntos Estudiantiles
en el orden 6 y, en consecuencia, aprobar el Cronograma de Convocatorias a Becas
SAE-UNC 2022, la flexibilización de requisitos académicos en el marco de la
continuidad de las medidas sanitarias y la modalidad de cursado virtual vigente en las
Unidades Académicas, que constan en el orden 3, y que se anexan a la presente.

ARTÍCULO 2º.- Autorizar el incremento del monto mensual de los profesionales a
contratar para la convocatoria de Becas SAE-UNC 2022 solicitado en el orden 6.

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la
Dependencia de origen y a la Secretaría de Gestión Institucional.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS



TREINTA DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DE DOS MIL VEINTIUNO.

sl





Córdoba, 30 de agosto de 2021.


A la Directora de la Dirección de Inclusión Social
Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Lic. Carmen Clark
S.                                        / D


Me dirijo a Usted y por su intermedio a quien corresponda a los efectos de presentarle la


propuesta del cronograma de las convocatorias a Becas Económicas SAE-UNC 2022
(Anexo 1), como así también a los fines de elevar la propuesta de flexibilización de
requisitos académicos en el marco de las medidas sanitarias adoptadas en prevención de


la Covid-19 y de la modalidad de cursado virtual vigente en las Unidades Académicas, como


fuera ya previsto por la Resolución HCS Nº445/2020 para el ciclo lectivo 2020.


Propuesta de requisitos para las convocatorias 2022:


Becas de Fondo Único:
Solicitud por primera vez:


- Ser estudiante regular de una carrera universitaria de la Universidad Nacional de


Córdoba en el año lectivo 2021.


- Tener un promedio general de la carrera (incluyendo aplazos) igual o superior a


cuatro (4) puntos.


Renovación:
- Haber regularizado materias en el año lectivo 2021.


- Haber aprobado al menos una materia durante el período de cobro del beneficio.


- Tener un promedio general de la carrera (incluyendo aplazos) igual o superior a


cuatro (4) puntos.


Sub-programa Becas para estudiantes con hijos/as:
Solicitud por primera vez y Renovación:


- Ser estudiante regular de una carrera universitaria de la Universidad Nacional de


Córdoba en el año lectivo 2021.


Sub-programa Becas para la terminación de carrera:
- Haber regularizado materias en el año lectivo 2021.


- Tener un promedio con aplazos igual o superior a 7 (siete) puntos.







Becas Nutrirse como única beca o como complemento de las Becas de Fondo Único
y sus sub-programas:
No forma parte de la Ordenanza 13/08, pero forma parte del mismo llamado anual a becas


de Fondo Único y puede percibirse sola o combinada con alguna de las becas económicas.


Solicitud por primera vez y Renovación:
- Ser estudiante regular de una carrera universitaria de la Universidad Nacional de


Córdoba en el año lectivo 2021.


- Tener un promedio general de la carrera (incluyendo aplazos) igual o superior a


cuatro (4) puntos


Asimismo, dada las condiciones de trabajo actuales, como así también el régimen de


cursado virtual, desde el Departamento de Servicio Social consideramos necesario adecuar


los procedimientos administrativos referidos a las notificaciones, la acreditación de las


becas u el pago de las mismas.


SOBRE DISPOSICIONES REGLAMENTARIAS:


- Conocimiento y aceptación del Reglamento y bases de la convocatoria. La inscripción


de los/las postulantes a las convocatorias de becas implica haber tomado conocimiento y


haber aceptado el Reglamento General de becas y las bases de la convocatoria, como así


también el compromiso del cumplimiento de las obligaciones que de él resulten.


- Cambios de situación. Los/as becarios/as deberán informar al Departamento de Servicio


Social cualquier variación en su situación personal, familiar, patrimonial, laboral, económica


y académica, incluyendo los eventuales cambios de domicilio y de teléfonos o emails de


contacto en un plazo no mayor a treinta (30) días corridos.


- Cumplir con los requisitos fijados para la iniciación y culminación del trámite de
inscripción, notificación y adjudicación de las becas, en los plazos establecidos.


- Los/as postulantes no deberán ser beneficiarios/as de otra beca económica de carácter


similar durante la vigencia del beneficio otorgado.







SOBRE LA ADJUDICACIÓN DEL BENEFICIO :


Las becas serán adjudicadas teniendo en cuenta criterios socioeconómicos propuestos por


el equipo de profesionales del Departamento de Servicio Social, previa aprobación de las


bases de las convocatorias en el C.U.B. y posterior aprobación por Resolución del


Honorable Consejo Superior.


Publicados los listados de beneficiarios/as aprobados por el HCS, quienes resulten


becarios/as deberán aceptar la beca dentro de los TREINTA (30) días corridos a contar


desde la publicación. Vencido este plazo se procederá con la Lista de espera.


SOBRE LA LISTA DE ESPERA:


Producida una vacante en el listado de beneficarios/as, se llamará a los/as estudiantes que


se encuentren en la Lista de espera, según su orden.


El beneficio para quienes ingresen al Listado de beneficiarios/as a causa de vacantes,


tendrá vigencia desde el mes siguiente al que se produjo la vacante, siempre y cuando el/ la


estudiante haya aceptado el beneficio y cumplimentado con lo requerido para la


adjudicación de la beca (documentación actualiza requerida por el Departamento de


Servicio Social).


Quien se incorpore al Listado de beneficiarios/as, deberá aceptar la beca y completar la


documentación que se requiera dentro de los TREINTA (30) días corridos a la notificación


del Departamento de Servicio Social mediante las vías institucionales.


Vencido este plazo sin que el/la estudiante convocado/a acepte la beca y cumplimente lo


requerido, se generará nuevamente una vacante y se convocará a quien continúe en el


orden de la Lista de espera, siguiendo el procedimiento previsto.


SOBRE ESTUDIANTES EXTRANJEROS/AS


Los/as estudiantes que no tengan DNI argentino vigente deberán presentar el certificado de


DNI en trámite, o certificado de residencia precaria vigente extendido por el Consulado y


documento de identidad de su país de origen, para poder acceder al beneficio.







En caso de que durante la vigencia de la beca se venza la documentación solicitada, el/la


estudiante deberá acreditar haber iniciado los trámites de renovación correspondientes, a


los fines de seguir percibiendo la beca.


Sin otro particular, y a la espera de una respuesta favorable acerca de lo propuesto, saludo


a usted atentamente.


Lic. Rosa Marcela Martinez
Departamento de Servicio Social


Dirección de Inclusión Social SAE







ANEXO 1


CRONOGRAMA DE BECAS INGRESANTES 2022


La presente propuesta de planificación se realiza para el supuesto en que los/as postulantes


a la convocatoria de Becas Ingresantes no superen el número de mil doscientas (1200):


- Período de inscripción (modalidad virtual): desde el lunes 04/10/2021 al viernes


15/10/2021 a las 13 horas (Se debe tener en cuenta que la difusión de la


convocatoria de becas se iniciará en septiembre de 2021 en la Muestra de Carreras


2022).


- Fecha de inicio de las tareas profesionales de los/as Lic. en Trabajo Social
contratados/as a los fines de la convocatoria: lunes 04/10/2021


- Período de evaluación de postulaciones: miércoles 06/10/2021 al viernes


19/11/2021


- Elaboración de listados de beneficiarios/as y lista de espera, e informe de
conclusiones: lunes 22/11/2021 al miércoles 24/11/2021.


- Aprobación de los listados de beneficiarios/as y lista de espera:


CUB: jueves 02/12//2021


HCS: martes 07/12/2021 (esta fecha está sujeta al cronograma de sesiones del HCS del


año 2021).


- Cantidad de profesionales contratados/as para la Convocatoria de Becas
Ingresantes 2022: seis (6).


- Período de contratación: 1 de octubre de 2021 al 28 de febrero de 2022 (cuatro


meses).


- Remuneración mensual de profesionales: pesos veintitrés mil setecientos ( $23.700)


- Erogación total en concepto de remuneración a profesionales: pesos quinientos


sesenta y ocho mil ochocientos ($  568.800)







CRONOGRAMA DE BECAS DE FONDO ÚNICO 2022


La presente propuesta de planificación se realiza para el supuesto en que los/as postulantes


a la convocatoria de becas de Fondo Único no superen el número de mil ochocientos


(1800):


- Período de inscripción (modalidad virtual): desde el lunes 18/10 al viernes 05/11


de 2021.


- Fecha de inicio de las tareas profesionales de los/as Lic. en Trabajo Social
contratados/as a los fines de la convocatoria: lunes 1/11 de 2021.


- Período de evaluación  de postulaciones: 3/11/2021 al 18/02/2022


- Elaboración de listados de beneficiarios/as y lista de espera, e informe de
conclusiones:21/2/2022 al 25/2/2022


- Aprobación de los listados de beneficiarios/as y lista de espera:


CUB: jueves 03/03/2022.


HCS: aprobación en la sesión posterior a la aprobación en el CUB


- Cantidad de profesionales contratados/as para la Convocatoria de Becas de
Fondo Único 2022: ocho (8).


- Período de contratación: 1 de noviembre de 2021 al 31 de marzo de 2022 (cuatro


meses, pues el mes de enero no se contempla en el contrato).


- Remuneración mensual de profesionales: pesos veintitrés mil setecientos ( $23.700)


- Erogación total en concepto de remuneración a profesionales: pesos setecientos


cincuenta y ocho mil cuatrocientos ($ 758.400)







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Propuesta Departamento Servicio Social


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 6

		Pagina_2: página 2 de 6

		Pagina_3: página 3 de 6

		Pagina_4: página 4 de 6

		Pagina_5: página 5 de 6

		Pagina_6: página 6 de 6

		Numero_4: IF-2021-00475746-UNC-DIS#SAE

		cargo_0: Directora de Area

		Numero_3: IF-2021-00475746-UNC-DIS#SAE

		numero_documento: IF-2021-00475746-UNC-DIS#SAE

		Numero_6: IF-2021-00475746-UNC-DIS#SAE

		Numero_5: IF-2021-00475746-UNC-DIS#SAE

		fecha: Lunes 30 de Agosto de 2021

				2021-08-30T11:19:04-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Dirección de Inclusión Social Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2021-00475746-UNC-DIS#SAE

		Numero_1: IF-2021-00475746-UNC-DIS#SAE

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Carmen Gloria Clark

				2021-08-30T11:26:13-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Providencia


Número: 


Referencia: Elevación Prosecretaría General Acta 5 CUB 2021 - EX-2021-00475197- -UNC-
ME#SAE


 
Atento lo actuado en el acta N° 5 del CUB 2021, elévese a la Secretaría General para la
consideración y demás efectos de los puntos 2, 3 y 4 de la misma.


En relación al punto 4, donde la Secretaría de Asuntos Estudiantiles de la FCS solicita la
necesidad de acercar honorarios vigentes en el nomenclador del Colegio de Profesionales de
Servicio Social de la Pcia. de Córdoba de los profesionales requeridos en el punto 3; se requiere
que el monto mensual de las/los profesionales a contratar para la convocatoria de becas de
ingresantes y fondo único 2022 sea de $32.000 mensuales en vez de $23.700 como figura en el
informe IF-2021-00475746-UNC-DIS#SAE generado por la Dirección de Inclusión Social en
las presentes actuaciones, siendo para la convocatoria de becas de ingresantes 2022 la erogación
total en concepto de remuneración a profesionales el monto de:$768.000 y para la convocatoria
de becas de becas de FU 2022 el monto total de: $1.024.000.


Con ello, tambien se quiere contemmplar un refuerzo presupuestario para con esta Secretaría
para poder afrontar la erogación arriba mencionada.


Atentamente.-





		numero_documento: PV-2021-00521769-UNC-SAE#REC

		fecha: Martes 14 de Septiembre de 2021

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2021-09-14T12:09:21-0300

		GDE UNC





		usuario_0: Leandro David Carbelo

		cargo_0: Secretario de Asuntos Estudiantiles

		reparticion_0: Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-09-14T12:09:27-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCS-2021-954-E-UNC-REC
	fecha: Martes 7 de Diciembre de 2021
		2021-12-07T11:38:29-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-07T14:18:04-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-07T14:25:47-0300
	GDE UNC




